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EN LÍNEA CON EL PUEBLO
Teléfonos de pizarras y puestos de mando de las sedes provinciales

Teléfonos de los principales dirigentes provinciales del Partido y del Gobierno

Teléfonos de los primeros secretarios del Partido en los municipios

Teléfonos de los principales dirigentes de las organizaciones de masas

Teléfonos de los presidentes de las asambleas municipales del Poder Popular

Teléfonos de los intendentes municipales

ORGANIZACIÓN PIZARRA PUESTO DE MANDO

ORGANIZACIÓN DIRIGENTE CARGO OFICINA CELULAR

PCC

PCC

GOBIERNO

GOBIERNO

23425011

23425014

23426895

23426824

Federico Hernández
Hernández

Primer
Secretario

23427365 52886045

Francisco Escribano
Cruz

Gobernador 23427629 52887539

MUNICIPIO NOMBRE y APELLIDOS OFICINA CELULAR

ORGANIZACIÓN NOMBRE y APELLIDOS OFICINA CELULAR

MUNICIPIO NOMBRE y APELLIDOS OFICINA CELULAR

MUNICIPIO NOMBRE y APELLIDOS OFICINA CELULAR

Río Cauto

Río Cauto

Río Cauto

Cauto Cristo

Cauto Cristo

Cauto Cristo

Jiguaní

Jiguaní

Jiguaní

Bayamo

Bayamo

Bayamo

Yara

Yara

Yara

Manzanillo

Manzanillo

Manzanillo

Campechuela

Campechuela

Campechuela

Media Luna

Media Luna

Media Luna

Niquero

Niquero

Niquero

Pilón

Pilón

Pilón

Bartolomé Masó

Bartolomé Masó

Bartolomé Masó

Buey Arriba

Buey Arriba

Buey Arriba

Guisa

Guisa

Guisa

Eddie Galán Jiménez

Eduardo Cabrales Corría

Yaniel Yero Nápoles

Leonela Pérez Pantoja

Daryamí Ramírez Varón

Pedro Baliño García

Yulaine Y. Fajardo Diéguez

Loraine García Barrero

Griset González Capdet

Calixto Santiesteban Ávila

Samuel Calzada Deyundé

Carlos Torres Mejías

Yanet Reyes González

Fernando E. Baliño Ballester

Maritza de la Caridad Figueredo
Matos

Alexánder Spech Céspedes

José Enrique Remón Domíguez

Idania Fonseca Guerra

Yoandris Ramos Gutiérrez

Carlos Manuel Atencio Quintana

Rossío Naranjo Figueredo

Niurka Esther Alarcón Gómez

Madelaine Jerez Escalona

Dunia Magdalena Ricardo Oro

Fernando Rodríguez Rosales

Fernando López Peña

Reynaldo Agüero Guevara

Dayamis Silva Lara

Martha Dignó Aguilera

Oslay Sánchez Aguilar

Ramón Veloz García

Migdalia Núñez Aristigüí

Marbelis Martínez Blanco

Enardis Núñez Castillo

María Caridad Martí Santana

Emiliano Infante Reyes

Yanier Salina López

23825449

23825426

23825813

52886068

52887814

52151713

52886062

52887812

52151712

52886034

52887816

52114691

52886036

52885422

52151866

52886025

52887815

52151707

52886046

52887819

52151706

52886063

52887820

52151705

52886069

52887825

52151701

52886041

52887822

52151699

52886972

52887824

52151708

52886050

52885263

52151709

52886052

52887821

52151710

52695153

52887813

52151714

23327982

23327210

23327315

23366136

23366122

23366120

23426951

23424845

23426062

23588609

23588322

23588155

23577566

23573275

23578841

23587201

23587236

23587181

23593492

23593207

23593679

23592383

23592260

23592447

23594132

23594348

23594609

23565105

23565101

23564374

23343298

23343461

23343327

23391451

23391360

23391847

23423045

23423339

23425636

23441927

23485246

CTC

ACRC

CDR

FMC
ANAP

Migdalia Barreiro Cisneros

Humberto Fajardo Rodríguez

Osmel Zamora Martínez
María E. Hechavarría Carralero

Yudelmis Zulueta Rodríguez

52886934
52883164

52803935
52869213

52791451

Miguel Valdés Basalo

Ereldis Moreno Quesada

Por ORLANDO FOMBELLIDA
CLARO
Foto ESTEBAN RIVERO
FAJARDO

En el terreno que está a mano de-
recha, yendo de Bayamo, en la entra-
da a la ciudad de Jiguaní, unas veces
se ve plantaciones de maíz, otras de
frijoles o malanga, en todos los ca-
sos saludables y prometedoras de
abundantes rendimientos.

Su extensión es de dos hectáreas,
explotadas en calidad de usufruc-
tuario por Alecder Martínez Sotoma-
yor, quien desde hace nueve años
tiene una estrecha comunión con la
tierra, por la que siente amor, reci-
procado por esta con elevados ren-
dimientos de las especies agrícolas
que cultiva.

Hace poco más de seis meses,
Alecder recibió en usufructo cuatro
hectáreas del organopónico Las Ma-
rianas, que está frente a su parcela,
donde lo primero que hizo fue recu-
perar y poner en explotación el pozo
y la turbina allí existentes, para ali-
mentar un sistema de riego por as-
persión.

Junto a seis trabajadores, sembra-
ron las áreas protegidas de los rayos

solares mediante malla, de remola-
cha, zanahoria, col china, pepino,
acelga, ajo porro y lechuga; y las que
se encuentran a cielo abierto, de bo-
niato y berenjena.

Los resultados de su esfuerzo se
tradujeron en la venta en el mercado
local La Majagua, durante los días
finales del año precedente y princi-
pios del actual, de “24 mil pesos de
zanahoria, mil 500 mazos de lechu-
ga, col china y pepino, 192 libras de
rábano y 322 paquetes de acelga,
suministrados a círculos infantiles y
a algunos organismos”, dice Martí-
nez Sotomayor.

Puntualiza que la totalidad de sus
producciones son comercializadas
en el mercado referido, al cual llevó
durante varios fines de semana ma-
langa, cosechada en el primer terre-
no mencionado, en el que realizará
siembra escalonada de la demanda-
da vianda, para tenerla de manera
permanente.

Este productor de 43 años de edad
está asociado a la Empresa Agrope-
cuaria Jiguaní, la cual le presta ser-
vicios de roturación de tierra con
tractores y bueyes, y suministra bio-
preparados para combatir plagas y
enfermedades que atacan los culti-
vos.

Alecder produce, además, taba-
quina con palillos de hojas de taba-
co de la cercana fábrica de habanos
para la exportación Bernarda del
Toro, humus de lombriz y materia
orgánica con restos de cosecha,
para fertilizar el terreno.

“Este suelo es arcilloso pardo,
muy bueno, a mí me gusta la agricul-
tura y como tengo un área protegida,
mi propósito es producir hortalizas
el año entero, incluso la lechuga,
que, como sabemos, se da mejor en
la etapa de frío”, declara, quien con
su ejemplo corrobora la máxima
martiana de que, si el hombre sirve,
la tierra sirve.

Disciplina y compromiso
en la zafra azucarera

Por JUAN FARRELL VILLA

A más de tres meses del inicio de
la zafra y ante la complejidad que
desde entonces la afecta, los traba-
jadores y directivos de la Empresa
Azucarera Granma están decididos a
avanzar en el propósito de producir
el máximo de crudo y refino en las
actuales condiciones.

Para ello, redoblan los esfuerzos y
dirigen la estrategia en busca de ma-
yor disciplina laboral y tecnológica,
que redunde en eficiencia en la cade-
na productiva corte, alza y tiro de la
caña, enfatizando en la solución ágil
a problemas técnicos, falta de recur-
sos y de organización en la cosecha.

Aunque existen retrasos por rotu-
ras o interrupciones operativas en
los centrales, el tiempo perdido de
mayor peso corre a la cuenta de la
cosecha, en la que hoy se potencia
el corte manual en las unidades de
atención a los productores, inclui-
dos el Grito de Yara y Arquímides
Colina, donde tradicionalmente no
se hacía.

De esta manera, la participación de
los movilizados y de fuerzas aporta-
das por las cooperativas comienza a
dar los primeros resultados, ponerle
el volumen de materia prima suficien-
te para que muelan los tres ingenios
que hacen la zafra.

Elevar las molidas y la producción
de crudo y refino, aprovechando el
contenido de sacarosa de la caña en
un período de alta madurez, puede,
en este mes y el próximo, contribuir
a cumplir el compromiso con el país,
de cara a la dura prueba impuesta
por la pandemia del nuevo coronavi-
rus, el recrudecido bloqueo del Go-
bierno estadounidense, que dificulta
la compra de materiales, como insu-
mos agrícolas, piezas y equipos para
las fábricas.

La provincia cumple, hasta la fe-
cha, el plan de azúcar al 61 por cien-
to, con el central Enidio Díaz, de
Campechuela, a la vanguardia, al 73
por ciento, seguido por el Arquími-
des Colina, de Bayamo, al 56, y el
Roberto Ramírez, de Niquero, al 52.

Donde sirven
hombre y tierra


